
 

 

 

 

 

 

 AVALIAÇÃO INTERNA - 1º CICLO 
 

 

A meta da taxa de insucesso escolar é cumprida, porque o 

número de alunos em risco de insucesso foi de 2 (0,35%), valor 

inferior à meta deste indicador (máximo de alunos retidos de 9, 

correspondente a 1,50%).  

A meta da taxa de alunos com classificação positiva a todas as disciplinas é cumprida, porque o número de alunos com 

classificação positiva a todas as disciplinas foi de 543 (94,43%), valor superior à meta deste indicador (pelo menos 538 alunos 

devem ter classificação positiva a todas as disciplinas, correspondente a 93,50%).  

 TAXA DE INSUCESSO POR ANO E TURMA  

A meta da taxa de insucesso1 é cumprida em todos os anos do 

1º ciclo. Não há insucesso nos 1º e 3º anos, enquanto o 2º ano 

apresenta a taxa mais elevada. 

 

No 1º ciclo, há 5 turmas que apresentam uma taxa de 

insucesso, com um valor superior à meta estabelecida. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Para efeitos estatísticos: foi inserido no 2ºD, um aluno do 2º ano, matriculado no 1ºD; as turmas mistas 2º/3ºH e 3º/4ºG foram divididas, criando-se as 

turmas 2ºH, 3ºH, 3ºG e 4ºG. 

 

 

  Período em observação: 2º Semestre 2023-2024 

1º CICLO 
  

INDICADORES 
Valor a 
atingir 

Valor 
atingido 

- Taxa de insucesso escolar  <=1,50% 0,35% 

- Taxa de alunos com classificação 
positiva a todas as disciplinas 

>=93,50% 94,43% 

9

538

2

543

Nº de alunos retidos Nº de alunos com classificação
positiva a todas as disciplinas

Metas_1º Ciclo_2º S

Valor a atingir

Valor atingido

0,00%

0,69%

0,00%

0,62%

1º ano 2º ano 3º ano 4º ano

Taxa de insucesso, por ano - 2º S

Meta (1,50%)

4,17%

15,79%

5,00%
4,00%

5,00%

1ºB 1ºC 1ºD 2ºD 4ºH

Turmas com Taxa de insucesso - 2º S

Meta (1,50%)



 

TAXA DE ALUNOS COM CLASSIFICAÇÃO POSITIVA A TODAS AS DISCIPLINAS POR ANO E TURMA 

A meta da taxa de alunos com classificação positiva 

a todas as disciplinas2 não é cumprida apenas no 2º 

ano. 

No 1º ano, apenas a turma C, não atinge a meta da 

taxa de alunos com classificação positiva a todas as 

disciplinas. No 2º ano as turmas B, C e D não 

atingem a meta. O mesmo acontece com a turma G 

no 3º ano e no 4º ano com as turmas C e G.  

 

 

 

 
 

 

TAXA DE NÍVEIS INFERIORES A 3 POR DISCIPLINA/ANO 

A taxa mais elevada de níveis inferiores a 3 ocorre em Português nos 1º e 2º anos, em Matemática no 2º e 4º anos e em Estudo 

do Meio no 2º e 4º anos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 Para efeitos estatísticos: foi inserido no 2ºD, um aluno do 2º ano, matriculado no 1ºD; as turmas mistas 2º/3ºH e 3º/4ºG foram divididas, criando-se as 

turmas 2ºH, 3ºH, 3ºG e 4ºG. 

 

95,28%

90,34%

97,18%

95,03%

1º ano 2º ano 3º ano 4º ano

Taxa de alunos com classificação positiva a todas as 
diciplinas, por ano - 2º S

Meta (93,50%)

PORT

MAT

E MEIO

INGLÊS

ED. ARTÍSTICA

ED.FÍSICA

PORT MAT E MEIO INGLÊS ED. ARTÍSTICA ED.FÍSICA

1º Ano 4,72% 0,79% 0,00% 0,00% 0,00%

2º Ano 8,20% 7,50% 2,50% 0,00% 1,40%

3º Ano 2,11% 0,70% 0,70% 0,00% 0,00% 0,00%

4º Ano 4,35% 1,24% 1,86% 0,00% 0,00% 0,00%

Taxa de níveis < 3 por disciplina/ano - 2º S

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano

95,83%

78,95%

95,00%

79,17%
85,00%

80,00%

95,45% 95,24% 95,65% 95,24%

85,71% 85,00%

95,00%

83,33%

95,00%

1ºB 1ºC 1ºD 2ºB 2ºC 2ºD 2ºF 3ºB 3ºD 3º F 3ºG 4ºC 4º F 4ºG 4ºH

Turmas que têm Taxa de alunos com classificação positiva a todas as disciplinas, 
inferior a 100% - 2º S

 Meta (93,50%)



 

AVALIAÇÃO INTERNA - 2º CICLO 

 

Para atingir a meta da taxa de insucesso escolar é necessário 

que o número de alunos retidos seja, no máximo, de 13 

(4,40%). Verifica-se no 2º semestre um número de alunos em 

situação de retenção de 9 (3,18%) o que permite cumprir a 

meta.  

Para a atingir a meta da taxa de alunos com classificação positiva a todas as disciplinas é necessário que pelo menos 208 

alunos (74,00%) não tenham nenhum nível inferior a 3. No 2º semestre o valor alcançado foi de 217 alunos (77,50%) o que 

permite cumprir a meta.  

 

TAXA DE INSUCESSO POR ANO E TURMA 

No 2º ciclo, no 5º ano, a taxa de insucesso alcançada não 

cumpre a meta prevista, enquanto que no 6º ano 

 não há insucesso.  

No 5º Ano verifica-se que o valor atingido nas turmas C  

e E é superior à meta, enquanto que as turmas B e G 

atingem a meta (as restantes turmas não têm insucesso). 

No 6º ano não há insucesso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2º CICLO 
  

INDICADORES 
Valor a 
atingir 

Valor 
atingido 

- Taxa de insucesso escolar  <=4,40% 3,18% 

- Taxa de alunos com classificação 
positiva a todas as disciplinas >=74,00% 77,50% 

   

9

217

13

208

Nº de alunos retidos Nº de alunos com classificação
positiva a todas as disciplinas

Metas _2º Ciclo - 2ºS

Valor atingido

Valor a atingir

5,66%

0,00%

5º ano 6º ano

Taxa de insucesso por ano - 2ºS

Meta (4,40%)

20,00%

15,00%

3,85%4,00%

5B 5C 5E 5G

Taxa de Insucesso, por turma - 2º S

Distanciam-se da meta Atingem a meta Meta (4,40%)



65,00%

72,00%

47,37%

57,89%

65,00%

80,00%

47,37%

90,00%
95,24%

75,00% 76,19%
80,95%

5A 5B 5C 5D 5E 5F 6A 6B 6C 6D 6E 6F

Taxa de alunos com classificação positiva a todas as disciplinas, por turma - 2ºS

Distanciam-se da meta Atingem a meta Meta (74,00%)

 
TAXA DE ALUNOS COM CLASSIFICAÇÃO POSITIVA A TODAS AS DISCIPLINAS POR ANO E TURMA 

 
No 2º ciclo a taxa de alunos com classificação positiva 

 a todas as disciplinas cumpre a meta prevista no 5º e 

 6º anos.  

 

No 5º ano, apenas uma turma, 5ºD, atinge a meta. 

Relativamente ao 6º ano, apenas uma turma, 6º B, 

 não atingem a meta. 

 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

TAXA DE NÍVEIS INFERIORES A 3 POR DISCIPLINA/ANO  

No 5º ano, as disciplinas que registam maior taxa de insucesso são MAT (14,74%), ING (11,54), CN (11,54) e HGP (10,90%). 

No 6º ano, as disciplinas que registam maior taxa de insucesso são MAT (12,20%), PORT (4,42%) e ING (4,07%). 

 

 

PORT ING HGP MAT CN EV ET EDM EF CID TIC PLNM

Níveis inferior a 3_6º ANO 4,42% 4,07% 0,81% 12,20% 1,63% 0,00% 0,81% 0,00% 0,00% 0,00% 0,81% 0,00%

Níveis inferior a 3_5º ANO 9,03% 11,54% 10,90% 14,74% 11,54% 3,21% 2,56% 1,92% 1,92% 0,64% 1,28% 8,33%

Taxa de Níveis inferiores a 3 por disciplina_2º Ciclo_2ºS

75,00%

80,65%

5º ano 6º ano

Taxa de alunos com classificação positiva a 
todas as disciplinas, por ano - 2ºS

Meta (74,00%)



 

AVALIAÇÃO INTERNA - 3º CICLO 

 

 

Para atingir a meta da taxa de insucesso escolar é necessário 

que o número de alunos retidos seja, no máximo, 42 (9,60%). 

Verifica-se no 2º semestre que o número de alunos em 

situação de retenção é de 34 (7,82%) o que permite cumprir 

a meta.  

Para atingir a meta da taxa de alunos com classificação positiva a todas as disciplinas é necessário que pelo menos 256 alunos 

(59,00%) não tenham nenhum nível inferior a 3. No 2º semestre o valor alcançado foi de 240 alunos (55,30%) o que não permite 

cumprir a meta.  

 
 

 TAXA DE INSUCESSO POR ANO E TURMA 
 

No 3º ciclo a taxa de insucesso regista valores acima 

do valor definido para a meta no 7º e 8º anos.  

Não apresentam insucesso as turmas D do 7º ano e A, 

B, C, D, E e G do 9º ano. 

No 7º ano, das turmas que apresentam insucesso, 

apenas as turmas B e F atingem a meta. 

No 8º ano as turmas A, C e G não atingem a meta.  

No 9º ano apenas a turma F apresenta insucesso, 

contudo atinge a meta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3º CICLO 
  

INDICADORES 
Valor a 
atingir 

Valor 
atingido 

- Taxa de insucesso escolar  <=9,60% 7,82% 

- Taxa de alunos com classificação 
positiva a todas as disciplinas  

>=59,00% 55,30% 

34

240

42

256

Nº de alunos retidos Nº de alunos com classificação
positiva a todas as disciplinas

METAS _3º Ciclo - 2ºS 

Valor atingido

Valor a atingir

10,83%
11,85%

0,70%

7º ano 8º ano 9º ano

Taxa de insucesso por ano - 2ºS

Meta (9,60%)

15,79%

10,00%

22,22%

10,00%
10,00%

31,25%

22,22%

15,00%

8,00%

5,00% 5,26% 5,26%
4,17%

5,26% 5,00%

7A 7B 7C 7E 7F 7G 7H 8A 8B 8C 8D 8E 8F 8G 9F

Taxa de insucesso por turma- 2ºS

Distanciam-se da meta Atingem a meta Meta (9,60%)



 

TAXA DE ALUNOS COM CLASSIFICAÇÃO POSITIVA A TODAS AS DISCIPLINAS 

A meta é atingida apenas no 9º ano. 

Atinge a meta, no 7º ano, a turma F. 

No 8º ano atingem a meta as turmas D, E e F e no 9º ano 

apenas duas turmas, A e F, não atingem a meta. 

No 3º ciclo, as turmas 7ºA, 7ºD, 7ºE, 8ºA e 8ºG registam um 

afastamento de mais de 20 p.p. face à meta. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  TAXA DE NÍVEIS INFERIORES A 3 POR DISCIPLINA/ANO  

No 7º ano, as disciplinas que apresentam maior taxa de insucesso são: PORT (29,5%), MAT (25,8%) e ING (22,5%).  

No 8º ano, as disciplinas cuja taxa de insucesso é mais elevada são: ING (26,2%), MAT (16,2%), PORT (15,9%), ALM (12,5%) 

 e HST (12,3%). No 9º ano, as disciplinas que apresentam maior taxa de insucesso são: MAT (23,2%) e ING (14,1%). 

 

26,3%

52,0%

45,0%

36,8% 37,5%

55,0%

37,5%

57,9%

41,2%
37,5%

57,9% 57,9%

65,0%

58,3%
63,2%

66,7%

72,2% 71,4%
76,2%

81,0%

61,9%
65,0%

7A 7B 7C 7D 7E 7F 7G 7H 8A 8B 8C 8D 8E 8F 8G 9A 9B 9C 9D 9E 9F 9G

Taxa de alunos com classificação positiva a todas as disciplinas, por turma 2ºS

Distanciam-se da meta Atingem a meta Meta (59,00%)

47,02%

54,62%
67,61%

18,18%

7º ano 8º ano 9º ano 9º PIEF

Taxa de alunos com classificação positiva a todas 
as disciplinas, por ano - 2ºS

Meta (59,00%)

PORT ING FRAN ALM ESP HIST GEO MAT FQ CNA EDV ET CIN PR TEA TIC EF CID FM
PLN
M

Musi
ca

I CC

9º ANO 0,0% 14,1% 1,2% 5,3% 2,6% 0,0% 0,7% 23,2% 1,4% 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 4,6% 0,0% 0,0% 1,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

8º ANO 15,9%26,2% 7,6% 12,5% 0,0% 12,3% 7,7% 16,2%10,0%10,0% 2,3% 3,4% 5,7% 0,0% 11,4% 2,3% 0,0% 0,0% 0,0% 8,7% 0,0% 0,0%

7º ANO 29,5%22,5% 8,3% 0,0% 5,3% 7,3% 7,3% 25,8% 6,0% 7,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,0% 2,0% 1,9% 0,0%

Níveis inferiores a 3 por disciplina - 2ºS



 

AVALIAÇÃO INTERNA – ENSINO SECUNDÁRIO 

 

Para atingir a meta da taxa de insucesso escolar é necessário 

que o número de alunos retidos seja, no máximo, 64 (14,00%). 

Verifica-se no 2º semestre que o número de alunos em situação 

de retenção é de 83 (18,24%) o que não permite cumprir a 

meta.  

Para a atingir a meta da taxa de alunos com classificação positiva a todas as disciplinas é necessário que pelo menos 403 

alunos (68,00%) não tenham nenhuma classificação inferior a 10. No 2º semestre o valor alcançado foi de 256 alunos (62,44%) 

o que não permite cumprir a meta.  

 

 TAXA DE INSUCESSO POR ANO E TURMA 

No ensino secundário a meta apenas é atingida no 11º ano. 

No 10º ano é onde se verifica o maior afastamento da meta.  

Analisando os resultados por turma, verifica-se que das 23 

turmas do ensino secundário, 7 registam uma taxa de 

insucesso dentro da meta estabelecida (10ºG, 11ºA, 11ºC, 

11ºD, 11ºF, 12ºA e 12ºE), sendo de registar duas turmas, o 

11ºA e 11ºC, sem insucesso.  

O maior afastamento da meta regista-se em 5 turmas 10ºB, 

10ºE, 11ºA1, 11ºB e 12ºD.  

 

 

ENSINO SECUNDÁRIO 
  

INDICADORES 
Valor a 
atingir 

Valor 
atingido 

- Taxa de insucesso escolar  <=14,00% 18,24% 

- Taxa de alunos com classificação 
positiva a todas as disciplinas  

>=68,00% 62,44% 

   

83

256

64

403

Nº de alunos retidos Nº de alunos com classificação
positiva a todas as disciplinas

Metas _ES_Nº de alunos_2ºS 

Valor atingido

Valor a atingir

22,4%

11,0%

20,2%

10º ano 11º ano 12º ano

Taxa de Insucesso por ano de escolaridade-2ºS

Meta (14%)

25,00%

30,00%

18,52%

26,92%

30,77%

18,52%

26,09%

28,57%
29,41%

18,18%

15,79%

20,83%
21,74%

33,33%

23,81%

8,00%

0,00% 0,00%

4,55%
5,26%

7,14%

13,33%

10A 10B 10B1 10C 10D 10E 10F 10G 10H 11A 11A1 11B 11C 11D 11E 11F 11G 12A 12B 12C 12D 12E 12F

Taxa de Insucesso por turma-2ºS

Distanciam-se da meta Atingem a meta META (14%)



 

  TAXA DE ALUNOS COM CLASSIFICAÇÃO POSITIVA A TODAS AS DISCIPLINAS  

Nos cursos Científico-Humanísticos, a meta é atingida no 

12º ano.  

O 10º ano é o que regista maior afastamento da meta 

estabelecida, sendo que apenas uma turma atinge a meta, 

10ºF e das restantes sete turmas cinco apresentam uma 

taxa de alunos com classificação positiva a todas as 

disciplinas inferior a 50%.  

No 11º ano, três turmas superam a meta, 11ºC, 11ºF e 11ºG.  

No 12º ano todas as turmas atingem a meta. 

 

 TAXA DE CLASSIFICAÇÕES INFERIORES A 10 POR DISCIPLINA/ANO 

Nas disciplinas trienais, no 10º ano, as que apresentam maior taxa de insucesso são Matemática A (21,6%) e Desenho A 

(21,2%). No 11º ano, a disciplina com maior taxa de insucesso é Matemática A (32,9%) e Português (12,0%). No 12º ano, as 

disciplinas de Matemática A (16,4%) e Português (12,0%) são as que registam o valor mais elevado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47,8%

10,0%

38,5%

59,3%

41,7% 45,5%
50,0%

60,0%

66,7% 63,6%

47,4%
56,5%

69,6%

82,6%

72,2%
70,6%

91,7%
85,7%

76,2%
71,4%

86,7%

76,2%

10A 10B 10B1 10C 10D 10E 10F 10H 11A 11A1 11B 11C 11D 11E 11F 11G 12A 12B 12C 12D 12E 12F

Taxa de alunos com classificação positiva a todas as disciplinas por turma_2ºS

Distanciam-se da meta Atingem a meta META (68%)

17,1%

21,6%

7,1%

21,2%

0,5%

8,6%

32,9%

0,0%

3,1%
1,4%

12,0%

16,4%

5,6%
7,1%

2,0%

PORT MAT HISTA DESA EF

Classificações inferiores a 10 _disciplinas Trienais -2ºS

10º ano 11º ano 12º ano

50,5% 65,9%
81,4%

10º ano 11º ano 12º ano

Taxa de alunos com classificação positiva a 
todas as disciplinas por ano de escolaridade-2ºS

Meta (68%)



 

No 10º ano, as disciplinas bienais que registam maior taxa de insucesso são GDA (48,8%), GEOA (34,7%), ECON (33,3) e FILS 

(28,1%). 

No 11º ano, as disciplinas bienais com maior taxa de insucesso são GDA (32,1%), GEOA (23,7%) e PLNM (20,0%).  

 

 

 

 

 

 

 

Responsáveis:  

Dalila Afonso - Diretora 

Teresa Silva Carvalho – Coordenadora TEIP 

 

 
 

ING FILS FQA BG GDA HCA ECON GEOA MACS ESP G ESP E PLNM

11º ano 7,5% 13,2% 18,5% 6,3% 32,1% 12,5% 10,0% 23,7% 10,5% 8,3% 0,0% 20,0%

10º ano 15,0% 28,1% 23,4% 24,1% 48,8% 18,8% 33,3% 34,7% 10,6% 0,0% 4,3% 20,0%

Classificações inferiores a 10 _disciplinas Bienais-2ºS


